
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 191 del 17/07/2025

OGGETTO: INDIRIZZI IN MERITO ALL’ESPETAMENTO DI UN`INDAGINE SOCIALE
ESPLORATIVA  FINALIZZZATA  ALLA  PROGRAMMAZIONE  DI
INTERVENTI VOLTI ALLO SGOMBERO DI INSEDIAMENTI ABUSIVI

 
L'anno 2025 il giorno 17 del  mese di LUGLIO alle ore  10:15,  in Tivoli, si è riunita la Giunta Comunale, 
nelle seguenti persone:

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessori Presente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessori Presente

LAURI CLIZIA Assessori Assente

OSIMANI ERIKA Assessori Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessori Presente

TROPIANO VINCENZO Assessori Presente

Partecipa, Il Segretario Generale: dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 191  del  17/07/2025   -  pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso: 

che con note della Prefettura di Roma, territorialmente competente, prot. n. 482029 del 22/12/2023 
(prot. comunale n. 91827 del 22-12-2023) e prot. n. 25001 del 19/01/2024 (prot. comunale n. 5199 
del 22/01/2024) veniva richiesto di effettuare una rilevazione della presenza sul territorio sia di 
minoranze  linguistiche  che  di  minoranze  senza  territorio,  ovvero  le  comunità  Rom,  Sinti  e 
Caminanti  (di  seguito  RSC),  al  fine  di  porre  il  Ministero  dell’Interno,  in   Attuazione  della 
Convenzione Quadro per  la protezione delle  minoranze nazionali  sottoscritta a  Strasburgo il  1° 
febbraio 1995. Risoluzione CM/ResCMN (2023)4 del 5 aprile 2023, di predisporre il Rapporto di 
Stato periodico inerente il VI Ciclo di monitoraggio per l’Italia; 

che,  al  fine  di  corrispondere alla  richiesta,  con deliberazione della  Giunta  Comunale n.  22 del 
31/01/2024  avente  ad  oggetto  “Atto  d’indirizzo  Dirigente  “IV  Settore  Welfare”  -Convenzione  
quadro per la protezione delle minoranze nazionali sottoscritta a Strasburgo il 1° Febbraio1995 .  
Risoluzione CM/resCMN(2023) 4 del 5 Aprile – Monitoraggio” si conferiva l’indirizzo al Settore IV 
“Welfare” affinché ponesse in essere quanto necessario, anche di concerto con gli altri Dirigenti 
dell’Ente, per la raccolta dei dati concernenti le comunità Rom, Sinti e Caminanti in tutti i territori  
comunali ove tali comunità risultavano stanziate; 

che, in esecuzione dell’indirizzo ricevuto, previa programmazione di concerto con gli altri settori 
Comunali  interessati,  nonché  con  gli  altri  presidi  istituzionali  del  territorio  (ASL,  Carabinieri, 
Polizia di Stato) è stato svolto un censimento di tutte le zone in cui risultavano insediate  le predette  
comunità, esitate nella relazione del Dirigente del Settore IV prot. n. 15838 del 29/02/2024 e del 
conseguente riscontro alla Prefettura da parte del Sindaco pro- tempore con nota prot. n. 16441 del 
05/03/2024;

Considerato altresì:

che nelle Linee Programmatiche di mandato della nuova Amministrazione Comunale, insediatasi 
nel giugno 2024, vi sono espressi riferimenti sia alla sicurezza, che alla salubrità dell’ambiente e 
alla tutela delle persone;

 che  tali  indirizzi  sono  stati  esplicitati   nel  DUP  per  il  quinquennio  2024-2029  (delibera  di 
Consiglio Comunale n. 55 del 31/12/2024) in cui, in tema di diritti e di valori, si stabilisce che il  
benessere soggettivo necessita di «sicurezza personale» tanto che è stato individuato un Obiettivo 
Programmatico  per  Incrementare  la  sicurezza  dei  cittadini-(01.02.04.00)  alla  cui  realizzazione 
concorrono 21 azioni/misure/policy; 

che il DUP  prevede,  altresì che “Bisogna prevenire e proteggere i cittadini e il nostro territorio,  
attraverso  una  visione  olistica  della  sicurezza  che  può  essere  declinata  in:  -  sicurezza  fisica 
personale, residenziale e urbana, nei trasporti (stazioni e fermate), su strade e piazze”; 

che,  per  attuare  l’obiettivo  di  rendere  “Tivoli  città  sostenibile”  occorre  garantire  la  tutela  e  la 
valorizzazione dell'ambiente, del territorio, delle risorse naturali e delle biodiversità, la difesa del 
suolo e la lotta all'inquinamento del suolo, dell'acqua e dell'aria; 

Delibera G.C. n. 191  del  17/07/2025   -  pag. 2 di 6



che, al fine di dare attuazione agli obiettivi dell’Amministrazione, si  è pertanto deciso di aggiornare 
la  rilevazione  del  2024  in  merito  alla  presenza  ed  alle  condizioni  delle  comunità  RSC,  con 
particolare riferimento all’insediamento non autorizzato sito in prossimità della Strada Comunale 
Bagni Vecchi, in quanto lo stesso, per numero di famiglie e minori presenti, siccome risultanti dalla 
precedente  rilevazione,  e  per  precarie  condizioni  igienico  sanitarie,  risultava  essere  quello 
rappresentante l’emergenza più rilevante;  

Dato atto che in data 15 maggio 2025 personale comunale appartenente al corpo di Polizia Locale e 
al Settore IV Welfare, unitamente a rappresentanti dell’ordine pubblico, hanno svolto un intervento 
finalizzato a censire i nuclei ivi presenti;

Rilevato che dalle risultanze dell’accesso del 15 maggio 2025, nell’area sopra indicata risultano 
presenti 100 persone, delle quali 33 minori; 

Considerato ulteriormente:

che dai dati ricavati da entrambi i censimenti è emersa una presenza di comunità nomadi all’interno 
dell’insediamento in aree contigue alla Strada Comunale Bagni Vecchi, precisamente, così distinte 
in catasto:

 Lotti 1-2-3-4 insistenti sul terreno distinto in catasto al foglio n.50 p.lla n.981 collocati tra la 
strada comunale Bagni vecchi e Via Parma;

 Lotti  6 e 7, prospicienti  Strada Comunale Bagni Vecchi,  sui terreni distinti  in catasto al 
foglio n.50 p.lle n.4-1020-1021;

 Lotto 6A, prospiciente Strada Comunale delle Pantane, sui terreni distinti in catasto al foglio 
n.50 p.lle n.3-1006 di;

 Lotti  8 e 5, prospicienti  Strada Comunale Bagni Vecchi,  sui terreni distinti  in catasto al 
foglio n.50 p.lle n.8-1011-1012;

 Lotti 9-10-11-12-13, collocati tra Strada Comunale Bagni Vecchie e il Fosso delle Acque 
Albule, sui terreni distinti in catasto al foglio n.50 p.lle n.8-1019-1018;

 Lotti 13a-13b-14-15, collocati tra Strada Comunale Bagni Vecchie e il Fosso delle Acque 
Albule, sui terreni distinti in catasto al foglio n.50 p.lle n.381-1022-1023;

 Lotto 16, prospiciente Strada Comunale Bagni Vecchi, sui terreni distinti in catasto al foglio 
n.50 p.lle n.381-1022-1023;

 Lotto  17,  prospiciente  Strada  Comunale  Bagni  Vecchi,  sul  terreno distinto  in  catasto  al 
foglio n.50 p.lle n.1037 di proprietà del Comune di Tivoli

che tale insediamento si trova in un contesto inidoneo all’abitare per l’assenza di strutture e servizi, 
producendo sulla aree in questione un impatto non adeguato alle caratteristiche del luogo, in termini 
di inquinamento ed abbandono dei rifiuti, generando anche tensioni sociali con i cittadini residenti 

Delibera G.C. n. 191  del  17/07/2025   -  pag. 3 di 6



nelle  zone  viciniori,  di  talché  da  anni  viene  lamentata  l’assenza  di  interventi  risolutivi  che 
sottraggano l’area alla evidente e non più sostenibile situazione di degrado; 

che tale situazione di incuria costituisce un fattore di marginalità ed esclusione sociale per coloro 
che dimorano abusivamente nell’area, fattore questo che osta con una prospettiva di integrazione 
con  il  contesto  antropico  e  sociale,  costituendo  un  elemento  di  degenerazione  delle  normali 
dinamiche che sostengono il mantenimento dell’ordine pubblico,

Evidenziato inoltre,  a riprova di quanto sopra,  che già in data 08/05/2025 il  Sindaco emetteva 

l’ordinanza contingibile ed urgente n.120 interdicendo il divieto di accesso su strada Bagni Vecchi, 

da  subito  dopo  il  passaggio  a  livello  ferroviario  posto  a  confine  tra  i  Comuni  di  Guidonia 

Montecelio (via Parma) e il  Comune di Tivoli,  a seguito del fonogramma dei Vigili  del Fuoco 

riconducibile al numero 37345 del 8/5/2025 di Protocollo Generale riferito ad un grande incendio 

verificatosi in data 07/05/2025 sviluppatosi nell’insediamento di strada Bagni Vecchi;

Ritenuto necessario, per quanto sopra espresso, avviare un percorso programmatico funzionale alla 
liberazione  dell’area  in  cui  è  ubicato  l’insediamento  non autorizzato  tramite  la  destinazione  di 
interventi  di sostegno sociale;

Reputato, pertanto, necessario  fornire indirizzo al Settore IV Welfare  affinché venga integrato il 
censimento  del  15  maggio  2025  attraverso  l’espletamento  di  una  indagine  sociale  esplorativa, 
finalizzata  a  programmare  concreti  interventi  necessari  e  funzionali  allo  sgombero 
dell’insediamento non autorizzato di che trattasi, nel rispetto della normativa vigente nazionale e 
comunitaria a tutela delle minoranze de quibus; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/08/2000, n. 267 in merito alla proposta della presente 
deliberazione il responsabile del servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica;

Visto il dec. lgs. n.267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità 

DELIBERA

1) Fornire  indirizzo  al  Settore  IV Welfare   affinché  venga  integrato  il  censimento  del  15 
maggio  2025 attraverso  l’espletamento  di  una  indagine  sociale  esplorativa,  finalizzata  a 
programmare  concreti  interventi  necessari  e funzionali  allo  sgombero dell’insediamento 
non autorizzato di che trattasi, nel rispetto della normativa vigente nazionale e comunitaria a 
tutela delle minoranze de quibus;

Delibera G.C. n. 191  del  17/07/2025   -  pag. 4 di 6



2) Dare atto che con successivi provvedimenti si procederà ad approvare un  piano esecutivo 
per l’effettiva liberazione dell’area meglio indicata nelle premesse narrative del presente 
provvedimento, i cui riferimenti si intendono tutti qui richiamati e trascritti, anche al fine di 
quantificare e reperire le risorse finanziarie  necessarie alla sua fattiva attuazione;

3) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del’art. 134, IV 
comma, del dec. Lgs. 267/2000. 

 

Delibera G.C. n. 191  del  17/07/2025   -  pag. 5 di 6



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 2948

Della  su  estesa  deliberazione  N°  191,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 17/07/2025 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 17/07/2025 al 01/08/2025

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 17/07/2025 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 191  del  17/07/2025   -  pag. 6 di 6


